[image: image1.jpg]JUUUL

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ ______________ 2020 года  №______
Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы  за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, реализующих образовательную программу дошкольного образования

       В целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,  находящихся на территории Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, руководствуясь  ст. 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктами 6.1, 6.3, 6.10 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.  Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных организациях Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, реализующих образовательную программу дошкольного образования,  согласно приложению 1.
          2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от  « 20» июня 2017 г.  № 374 «Об утверждении Положения о порядке расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях муниципального образования «Звениговский муниципальный район».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Звениговского  муниципального района Республики Марий Эл Михайлову О.Н.

         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете муниципального автономного учреждения «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя».
Глава  Администрации

                                          В.Е. Геронтьев

Герасимова М.В.

	С П Р А В К А

о согласовании проекта постановления

Администрации

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы  за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, реализующих образовательную программу дошкольного образования

              Проект  внесен (кем)  отделом образования        администрации
Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
                                                                              Результаты  согласования

      Наименование отделов                                         С кем согласовано                 Результаты согласования

	Первый Заместитель главы  Администрации

	         Ермолаев С.И..

	Заместитель главы  Администрации

	         Давыдова И.К..

	Заместитель главы  Администрации

	         Михайлова О.Н.

	Заместитель главы  Администрации, руководитель аппарата

Руководитель финансового отдела
	        Федорова Н.Н.

        Калининская И.А.

	Руководитель отдела образования
	            Белов Ю.В.

	Правовое заключение

	Ответственный за подготовку проекта _____________ Герасимова М.В..

	                                      “ __ “  ______  201_год

Приложение1
к постановлению Администрации
Звениговского муниципального района

Республики Марий Эл

№ _____ от __________________2020г
Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных организациях Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1.Общие положения
         1.1.  Настоящее Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных организациях Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, реализующих образовательную программу дошкольного образования  (далее - Положение), разработано в соответствии со ст.65.  Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее СанПиН), Законом Республики Марий Эл от 01.08.2013 № 29-З «Об образовании в Республике Марий Эл».
      1.2. Действия настоящего Положения распространяются на все виды муниципальных образовательных организаций Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, реализующих образовательную программу дошкольного образования  (далее по тексту – ДОУ).
         1.3. ДОУ осуществляют присмотр и уход за детьми. Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2.Порядок взимания и расходования родительской платы
         2.1.За присмотр и уход за ребёнком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность,  устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее – родительская плата), и её размер, если иное не установлено Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Размер платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ устанавливается постановлением Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

2.2.Размер основной родительской платы рассчитывается по формуле:

Р = (Р пит. + Р хоз. + Р лич. + Р реж. дня),

    где:

    Р – размер платы за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в дошкольном образовательном учреждении;

    Р пит. – затраты на организацию питания;

    Р хоз. – затраты на хозяйственно – бытовое обслуживание;

    Р лич. – затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;

    Р реж. дня – затраты на соблюдения режима дня.

        2.3. Не допускается включение в родительскую плату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества дошкольного учреждения.
2.4.Родительская плата вносится ежемесячно, но не позднее 15-го числа текущего месяца, за который вносится данная оплата, в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Положением и договором об образовании по образовательным программам дошкольного образования, заключенным между ДОУ и родителями (законными представителями).
        2.5. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) по квитанциям, по платежным системам (терминалам) в любых структурных подразделениях банка, коммерческих банках и отделениях почтовой связи. Квитанция с оттиском даты и суммы принятого платежа является документом, подтверждающим внесение родительской платы. Поступившие от родителей (законных представителей) денежные средства зачисляются на лицевые счета ДОУ.

       2.6.При не поступлении родительской платы в указанный срок к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные договором об образовании по образовательным программам дошкольного образования и действующим законодательством Российской Федерации.
       2.7. Контроль за несвоевременным поступлением родительской платы за содержание детей в дошкольном учреждении возлагается на руководителя учреждения.
        2.8. В случае выбытия воспитанника из ДОУ, либо при переводе воспитанника из одного ДОУ в другое, родительская плата подлежит возврату за оставшееся число дней текущего месяца на основании заявления родителей (законных представителей).
3. Заключительные положения

   3.1. Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляют руководители образовательных учреждений, главный бухгалтер отдела образования администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл.
_________________________________________